ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 4503/2021

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0323/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

SOLICITA EM CARÁTER DE URGÊNCIA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
GINECOLÓGICOS.

Aldori Freitinhas/MDB, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa ao Exmo. Sr. Antônio Ceron -
Prefeito de Lages e ao Exmo. Sr. Claiton Camargo, Secretário da Saúde de Lages.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte; MOÇÃO LEGISLATIVA:

O Ginecologista é o médico responsável por cuidar da saúde da mulher regularmente em um
todo, focando especialmente no aparelho reprodutor feminino. Isso inclui o útero, ovários,
trompas, vulva, vagina e até mesmo as mamas. Das diversas patologias que acometem o
sistema reprodutor feminino, grande parte pode ter seu tratamento realizado através de
medicamentos, mas existem casos, que ao depender da patologia ou o estágio da mesma,
passa a ser necessária a intervenção cirúrgica.

Considerando que muitas pacientes estão na fila para realizar cirurgia ginecológica em nosso
município, aguardando há meses e, em alguns casos há anos, recebemos a presente situação
que está cada dia mais complicada, com o agravamento de suas condições clínicas, mesmo os
casos que no inicio da pandemia não eram considerados de urgência, se tornaram problemas
ainda maiores pela demora em realizar a intervenção cirúrgica, inclusive acarretando em riscos
de morte.

Diante desse cenário, entende-se a necessidade da contratação em caráter de urgência de
serviços de médicos ginecológicos em nosso município, haja vista a existência de mão de obra
médica e demanda para a realização da presente sugestão.

Sala das Sessões,12 de julho de 2021.

Aldori Freitinhas
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 (
A

ss
in

ad
o

po
r:

 A
ld

or
i A

nt
ôn

io
 F

re
ita

s
-

73
6.

69
4.

31
9-

34
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

71
31

22
72

97
D

B
40

7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-07-13T13:29:38-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-07-13T13:29:38-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital